Quis esse melior in homo natura quàm is, qui sui natus ad homo juvandus (Gr. 707) arbitrari?—CIC. Tusc. 1.

Periculum ex alius facere, tu qui ex usu esse.—TER.

Leviore esse injuria, qui repentinus aliquis motus accidere, quàm is, qui consultò et cogitatò fieri.—CIC. Off. 1.

Bonum fortuna perinde esse, ut is animus qui is possidere: qui uti scire, is bonum; qui non uti rectè, [ei] malum.—TER.

Is qui, quàm 3 posse dare maximus, gratus abundè esse.—OV.

Multus honor contemnere, qui cupiditas quidam inflammari.—ID.

Studere scientia, 6 qui (Gr. 467) nihil esse jucundior.

Vir bonus prodesse, qui posse [prodesse]; nocere (Gr. 405-1st) nemo.—CIC. Off. 3.

Quidam nisi qui ipsi facere nihil rectus putare.—TER.

Profusissimus esse in tempus jactura, qui unus honestus avaritia esse.—SEN.

Deus omnis res, qui natura desiderare, abundantia et copia ego suppeditare.—CIC. Am. 23.

Death is terrible to those with whose life all things are extinguished, not to those whose praise cannot die.

Friendship is the only thing in the world (in human affairs), concerning the usefulness of which all agree with one mouth.

They are unjust, both who do (who bring) injury, and who do not keep off injury from them to whom it is offered (brought).

There is certainly a God, that (who) both hears and sees [those things] which we do.

Mors terribilis esse is, qui cum *vita* omnis extingui; non is, qui *laus* emōri non posse.—CIC. 2 *Par.*

Unus amicitia esse in res humanas, de qui *utilitas* omnis unus os *n.* consentire.—CIC. *Am.*

Injustus esse, et qui *inferre*, et, qui ab hic, qui *inferri*, non *propulsare* injuria.—CIC. *Off.* 1.

Esse profectō Deus, qui, qui ego *gerere*, *audireque* et *videre*.—PLAUT.

285.—The relative with its clause is sometimes put before the antecedent and its clause.

He is not truly rich, who is not endued with virtue.

Even they hate (have for hatred to themselves) injustice, who do it.

That which is honest is profitable.

[That] which is excellent, the same is difficult.

They who are blessed (endued) with wealth and plenty, ought to be liberal and charitable.

Thou wilt always have those riches alone, which thou shalt have given to the poor.

Every one thinks that which he himself suffers, the most grievous of all.

Let every one exercise himself in this [art], which art he knows.

All things which are produced in the earth, are created for the use of men.

Qui non esse *præditus* (Gr. 462) *virtus*, [*ille*] non esse verè dives.

Etiam qui *facere*, [*illi*] odium (Gr. 427) habere injuria.—SYR.